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本年もよろしくお願いいたします 

新しい年を迎えました。令和８年の干支は「午年(うまどし)」です。 

さらに、2026 年は 60 年に一度巡ってくる丙午（ひのえうま） 

の年。午年は、動物の馬にたとえられ、馬がもつ速さや力強さ、  

人間との親密さから、豊作や健康、発展の象徴とされて 

きました。また、火の性質を持つ「丙」と、行動力を 

象徴する「午」が重なることで、情熱や勢いが高まり、 

太陽のようなエネルギーに満ち溢れた一年になると言われています。 

子供たちにとっても、大きな飛躍の年となるよう職員一同尽力して参ります。 

本年も皆様の温かいご支援とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

世羅高校との交流活動 
１２月１２日（金）に、５年生が世羅高校との交流活動を行いました。

２つのグループ（クリスマスケーキ作り・クリスマスリース作り）に分か

れ、高校生の説明・サポートを受けながら製作活動を行いました。帰る頃

には、高校生とすっかり打ち解け、楽しく充実した交流となりました。 

世羅高等学校 平野校長先生を始め諸先生方、高校生の皆さん大変お世話になりました。ありが

とうございました。 
 

持久走大会 ～目標をもって自分を鍛える・がんばりぬく心～ 

1２月に、学年ごとに持久走記録会（低学年 900ｍ、中学年 1350ｍ、高学年 1800ｍ）を行い

ました。記録会までに体育の授業で２・３回本番と同じコースを走って

練習する中で、最後まで走り切る・記録を更新する・順位を一つでもあ

げるなど、それぞれ自分の目標をもち記録会本番に臨みました。記録会

では練習の成果を発揮し、多くの児童が自己記録を更新するなど目標を

達成することができました。体力の向上とともに、目標をもって自分を

鍛える・しんどいけれどあきらめずにがんばりぬくといった心の成長に

もつながりました。 

赤い羽根共同募金 

１２月に児童会本部役員が中心となり、赤い羽根共同

募金の協力をよびかけ、11,961 円の募金が集まりまし

た。集まった募金は、本部役員の児童が学校を代表して

社会福祉協議会に届けました。社会福祉協議会を通じて

広島県共同募金会へ送金され、改めて地域配分金として

地域社会福祉活動の財源として活用されます。 
 

制服等のリユースへのご協力ありがとうございました！ 
２学期の個人懇談の際に実施しました制服等のリユース品回収へのご協力ありがとうござい

ました。提出していただいたリユース品の提供は、２月の参観日（2/27）に実施する予定です。 

学校だより

SERA elementaryschool
ほめ愛 

認め愛 

励まし愛 



 

２学期学校評価アンケート結果 
２学期末に学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございまし

た。1８６名のご回答をいただき、結果は以下の通りとなりました。３学期

からの取組の参考にさせていただきます。※数値は、％を表しています。ま

た、（ ）内の数値は 1学期の結果を表しています。 

質問項目 そう思う ほぼそう思う あまり思わない 思わない 

１．子どもは、楽しく学校生活を送っている。 45.2 

（55.5） 

50.0 

（41.7） 

4.8 

（2.8） 

0.0 

（0.0） 
２．子どもは、進んで挨拶をしている。 16.7 

（20.0） 

54.2 

（51.7） 

28.0 

（24.4） 

1.1 

（3.9） 
３．子どもは、人の話を聞き、自分の考えを表

現している。 
11.3 

（21.1） 

65.6 

（57.2） 

22.6 

（21.1） 

0.5 

（0.6） 
４．子どもは、進んで実行したり、挑戦したり

している。 
15.6 

（25.0） 

57.5 

（54.4） 

26.9 

（20.6） 

0.0 

（0.0） 
５．子どもは、相手の気持ちを考えた言動がで

きている。 
19.4 

（25.5） 

64.0 

（62.2） 

16.1 

（11.7） 

0.5 

（0.6） 
６．家庭では、子どもは手伝いや仕事をしてい

る。 
22.0 

（25.0） 

46.3 

（39.4） 

27.4 

（32.8） 

4.3 

（2.8） 
７．学校は、学校・学年だよりなどの各種のたより

やホームページなどで、学校の教育方針や子ど

もの様子を分かりやすく伝えている。 

21.5 

（27.2） 

62.3 

（58.4） 

15.1 

（13.3） 

1.1 

（1.1） 

８．先生は、分かりやすく子どもたちに教え

ている。 

32.8 

（41.1） 

59.7 

（51.1） 

7.5 

（7.8） 

0.0 

（0.0） 

９．子どものことについて、先生方に気軽に

相談できる。 

32.3 

（45.6） 

51.0 

（39.4） 

15.6 

（13.9） 

1.1 

（1.1） 

10．お子さんを世羅小学校に通わせてよか

ったと思う。 

30.1 

（45.0） 

62.3 

（49.4） 

6.5 

（5.0） 

1.1 

（0.6） 

 

月 日 曜 行事 下校時刻 月 日 曜 行事 下校時刻

2 1 日 2 15 日

2 2 月 15:30 2 16 月 15:30

2 3 火 読み聞かせ（上学年） 15:30 2 17 火
読み聞かせ（下学年）ＰＴＡ三役会

18:00　新旧役員打ち合わせ会18:30
15:30

2 4 水 SSW・SC来校 14:40 2 18 水 SSW来校 14:40

2 5 木 ALT　委員会⑥ 15:30 2 19 木
ALT　世羅産給食日（小松菜）

児童会役員選挙⑤クラブ⑥
15:30

2 6 金 漢字検定 14:40 2 20 金 給食費振替日　 14:40

2 7 土 2 21 土

2 8 日 2 22 日

2 9 月 ALT 15:30 2 23 月 天皇誕生日

2 10 火 避難訓練（火災） 15:30 2 24 火 15:30

2 11 水 建国記念の日 2 25 水 SSW来校 14:40

2 12 木 15:30 2 26 木 15:30

2 13 金 14:40 2 27 金 参観日　学級懇談会　PTA総会 14:30

2 14 土 2 28 土

令和８年２月の主な行事予定と下校時刻　　


