



学校だより

☆☆☆ 令和8年1月7日発行 ☆☆☆



本年もよろしくお願ひいたします

新しい年を迎ました。令和8年の干支は「午年(うまどし)」です。さらに、2026年は60年に一度巡ってくる丙午(ひのえうま)の年。午年は、動物の馬にたとえられ、馬がもつ速さや力強さ、人間との親密さから、豊作や健康、発展の象徴とされてきました。また、火の性質を持つ「丙」と、行動力を象徴する「午」が重なることで、情熱や勢いが高まり、太陽のようなエネルギーに満ち溢れた一年になると言われています。

子供たちにとっても、大きな飛躍の年となるよう職員一同尽力して参ります。本年も皆様の温かいご支援とご協力をよろしくお願ひいたします。



世羅高校との交流活動

12月12日(金)に、5年生が世羅高校との交流活動を行いました。2つのグループ(クリスマスケーキ作り・クリスマスリース作り)に分かれ、高校生の説明・サポートを受けながら製作活動を行いました。帰る頃には、高校生とすっかり打ち解け、楽しく充実した交流となりました。

世羅高等学校 平野校長先生を始め諸先生方、高校生の皆さん大変お世話になりました。ありがとうございました。

持久走大会 ~目標をもって自分を鍛える・がんばりぬく心~

12月に、学年ごとに持久走記録会(低学年900m、中学年1350m、高学年1800m)を行いました。記録会までに体育の授業で2・3回本番と同じコースを走って練習する中で、最後まで走り切る・記録を更新する・順位を一つでもあげるなど、それぞれ自分の目標をもち記録会本番に臨みました。記録会では練習の成果を発揮し、多くの児童が自己記録を更新するなど目標を達成することができました。体力の向上とともに、目標をもって自分を鍛える・しんどいけれどあきらめずにがんばりぬくといった心の成長にもつながりました。



赤い羽根共同募金

12月に児童会本部役員が中心となり、赤い羽根共同募金の協力をよびかけ、11,961円の募金が集まりました。集まった募金は、本部役員の児童が学校を代表して社会福祉協議会に届けました。社会福祉協議会を通じて広島県共同募金会へ送金され、改めて地域配分金として地域社会福祉活動の財源として活用されます。



制服等のリユースへのご協力ありがとうございました!

2学期の個人懇談の際に実施しました制服等のリユース品回収へのご協力ありがとうございました。提出していただいたリユース品の提供は、2月の参観日(2/27)に実施する予定です。

令和8年2月の主な行事予定と下校時刻									
月	日	曜	行事	下校時刻	月	日	曜	行事	下校時刻
2	1	日			2	15	日		
2	2	月		15:30	2	16	月		15:30
2	3	火	読み聞かせ（上学期）	15:30	2	17	火	読み聞かせ（下学期）PTA三役会 18:00 新旧役員打ち合わせ会18:30	15:30
2	4	水	SSW・SC来校	14:40	2	18	水	SSW来校	14:40
2	5	木	ALT 委員会⑥	15:30	2	19	木	ALT 世羅産給食日（小松菜） 児童会役員選挙⑤クラブ⑥	15:30
2	6	金	漢字検定	14:40	2	20	金	給食費振替日	14:40
2	7	土			2	21	土		
2	8	日			2	22	日		
2	9	月	ALT	15:30	2	23	月	天皇誕生日	
2	10	火	避難訓練（火災）	15:30	2	24	火		15:30
2	11	水	建国記念の日		2	25	水	SSW来校	14:40
2	12	木		15:30	2	26	木		15:30
2	13	金		14:40	2	27	金	参観日 学級懇談会 PTA総会	14:30
2	14	土			2	28	土		

2学期学校評価アンケート結果

2学期末に学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。186名のご回答をいただき、結果は以下の通りとなりました。3学期からの取組の参考にさせていただきます。※数値は、%を表しています。また、()内の数値は1学期の結果を表しています。



質問項目	そう思う	ほぼそう思う	あまり思わない	思わない
1. 子どもは、楽しく学校生活を送っている。	45.2 (55.5)	50.0 (41.7)	4.8 (2.8)	0.0 (0.0)
2. 子どもは、進んで挨拶をしている。	16.7 (20.0)	54.2 (51.7)	28.0 (24.4)	1.1 (3.9)
3. 子どもは、人の話を聞き、自分の考えを表現している。	11.3 (21.1)	65.6 (57.2)	22.6 (21.1)	0.5 (0.6)
4. 子どもは、進んで実行したり、挑戦したりしている。	15.6 (25.0)	57.5 (54.4)	26.9 (20.6)	0.0 (0.0)
5. 子どもは、相手の気持ちを考えた言動ができるている。	19.4 (25.5)	64.0 (62.2)	16.1 (11.7)	0.5 (0.6)
6. 家庭では、子どもは手伝いや仕事をしている。	22.0 (25.0)	46.3 (39.4)	27.4 (32.8)	4.3 (2.8)
7. 学校は、学校・学年だよりなどの各種のたよりやホームページなどで、学校の教育方針や子どもの様子を分かりやすく伝えている。	21.5 (27.2)	62.3 (58.4)	15.1 (13.3)	1.1 (1.1)
8. 先生は、分かりやすく子どもたちに教えている。	32.8 (41.1)	59.7 (51.1)	7.5 (7.8)	0.0 (0.0)
9. 子どものことについて、先生方に気軽に相談できる。	32.3 (45.6)	51.0 (39.4)	15.6 (13.9)	1.1 (1.1)
10. お子さんを世羅小学校に通わせてよかったですと思う。	30.1 (45.0)	62.3 (49.4)	6.5 (5.0)	1.1 (0.6)